
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 81/20 

 

 
Oggetto : Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014, torrente Ulse -  

Peschici: Approvazione Rapporto Consorzio - Regione e omologazione spesa .            

                                                                                

L’ anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di aprile, alle ore 11.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 



Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 del 

20/04/2015, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 di 

approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 200/2014, 

relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza degli eccezionali 

eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6 settembre 2014 nella provincia di Foggia;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55/16, per le motivazioni 

dettagliatamente esposte nella stessa, è stato riapprovato, il progetto definitivo per gli 

interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici 

verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014, torrente Ulse -  Peschici, nell’importo 

disponibile di €. 2.250.000,00 e sono stati richiesti i relativi pareri agli Enti interessati; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 161/16 del 04/11/2016, è stato 

approvato il progetto esecutivo ed è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/16, 

l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta, di cui all’art 60 del D. Lgs. 50/16, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso 

Decreto; 

- con propria Deliberazione n. 18/17 del 15/04/2017, è stato approvato l’esito della gara dei 

lavori in oggetto, con aggiudicazione all’impresa Rotice Antonio Srl da Manfredonia (FG), 

con il ribasso del 15,066% sull’importo a base di gara pari, al netto degli oneri della 

sicurezza, ad € 1.556.322,47; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 404/18 del 06/03/2018, è stata 

approvata la Perizia di Variante in corso d’opera dei lavori in argomento nell’importo 

invariato di € 2.250.000,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 539/18 del 06/11/2018, è stato 

approvato, salvo la superiore approvazione da parte della Regione Puglia, l’Atto Unico di 

Collaudo nei rapporti Consorzio-Impresa, nell’importo totale dei lavori di €. 1.608.911,24 

oltre IVA; 

- con proprie Deliberazioni n. 57/18 del 17/10/2018 e 59 dell’8/01/2019, è stato autorizzato il 

pagamento delle indennità di esproprio e relative maggiorazioni a favore delle ditte 

interessate dai lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 44.842,70; 

- con propria Deliberazione n. 60/19 del 9/01/2019, è stata pronunciata l’espropriazione, in 

favore del Demanio dello Stato - Ramo Bonifiche dei beni ricadenti nel comune di Peschici 

interessati dai lavori; 

 

Visto lo Stato Finale rapporto Consorzio Regione relativo agli interventi realizzati con il 

relativo quadro economico, per come di seguito riportato:  

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso d’asta  €1.508.643,86 
A2) Importo oneri sicurezza        €   100.267,38 
       Importo lavori                 In uno    €1.608.911,24 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 



B1) cont. Aut. LL.PP.       €          600,00 
B2) Indennità espropri      €     44.842,70 
B3) Costi registraz. Trasc, fraz e cond proc espropr  €       3.585,43 
B4) spese Generali              €.  159.846,25 
B5) I.V.A. lavori il 10%          €.  160.891,12 
B6) IVA somme a disposizione     €       3.201,18 
totale  Somme a disposizione   In uno   €   327.966,68 
IMPORTO TOTALE PROGETTO         €1.981.877,92 
 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, vista la suddetta 

documentazione e gli atti di contabilità finale, ha proposto l’omologazione della spesa, ex art. 24 

della L.R. n. 13/2001, così come modificato dall’art. 3 comma 19 lettera A) della Legge Regionale 

n. 40 del 31/12/2007; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il rapporto Consorzio Regione, nonché di 

accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento e, quindi, autorizzare i competenti 

Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento, con 

imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico del quadro economico di progetto, nel 

capitolo 60218.00, – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione approvato che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare situazione 

determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
- di approvare lo Stato Finale rapporto Consorzio Regione relativo al finanziamenti degli 

interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014, torrente Ulse -  Peschici, 

nell’importo complessivo di € 1.981.877,92, come di seguito distinto:  

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso d’asta  €1.508.643,86 
A2) Importo oneri sicurezza       €   100.267,38 
       Importo lavori                 In uno    €1.608.911,24 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) cont. Aut. LL.PP.      €          600,00 
B2) Indennità espropri      €     44.842,70 
B3) Costi registraz. Trasc, fraz e cond proc espropr  €       3.585,43 
B4) spese Generali              €.  159.846,25 
B5) I.V.A. lavori il 10%          €.  160.891,12 
B6) IVA somme a disposizione     €       3.201,18 
totale  Somme a disposizione   In uno   €   327.966,68 
IMPORTO TOTALE PROGETTO         €1.981.877,92 

 
- di omologare nell’importo complessivo di € 1.981.877,92 i lavori in argomento; 



- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla 

presente Deliberazione e di imputare le spese rivenienti, peraltro previste a carico del 

quadro economico di progetto, al Cap. 60218.00 – Parte Seconda – Spesa –  del bilancio 

di previsione competente che, da verifiche effettuate in tempo reale, presentano, ad oggi, 

adeguata copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


